
PROTOKOLS 

Rīgā 

2023. gada 14. septembrī    Nr. 4.1-28e/8/2023 

 

 

Zivju fonda padomes lēmuma 84. elektroniskās saskaņošanas 

protokols 

 

Zivju fonda padome (turpmāk – padome), pamatojoties uz Ministru kabineta 

19.12.1995. noteikumu Nr.388 „Zivju fonda nolikums” 23.1 punktu un izmantojot 

elektroniskās saskaņošanas procedūru, ir pieņēmusi lēmumu: 

 

Ņemot vērā: 

 

1) Rēzeknes novada pašvaldības iestādes “Kaunatas apvienības pārvalde” 25.08.2023. 

vēstuli Nr. KAUNPA/2023/2.3/591 ar lūgumu saglabāt projektam “Rāznas ezera zivju 

krājumu papildināšana” (padomes 12.04.2023. sēdes protokols Nr.4.1-28e/3/2023, 2.57. 

apakšpunkts) iepriekš piešķirto Zivju fonda finansējumu un proporcionāli samazināt 

ielaižamo līdaku skaitu atbilstoši pieejamajam finansējumam vai arī mainīt ielaižamo 

zivju sugu no līdakām uz zandartiem. Zemkopības ministrijā saņemts Pārtikas drošības, 

dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta “BIOR” (turpmāk – institūts “BIOR”) 

atzinums, ka institūts “BIOR” neiebilst, ka tiek ielaistas lielākas zivis, proporcionāli 

attiecinot to skaitu saskaņā ar  Ministru kabineta 2021. gada 26. janvāra rīkojuma Nr. 52 

“Par Zivju resursu mākslīgās atražošanas plānu 2021.-2024. gadam” (turpmāk – plāns) 4. 

tabulu  “Zivju vecuma grupu attiecības (savstarpējās aizvietojamības skaits gab.)”. Taču, 

saskaņā ar plāna 83. punktu, dabiskās ūdenstilpēs ielaižamo līdaku un zandartu mazuļu 

0+ svaram jābūt no 1-30 g, un tās nav paredzēts aizvietot ar lielāka izmēra zivju mazuļiem. 

Institūts “BIOR” neiebilst pret lielāku zivju mazuļu izlaišanu, bet iesaka izlaist projektā 

plānoto zivju apjomu. Institūts “BIOR” uzskata, ka, ņemot vērā esošo situāciju būtu 

lietderīgāk līdaku mazuļus aizvietot ar zandartu mazuļiem attiecībā 1:1 un svarā līdz 30 

g. 

2) Alūksnes novada pašvaldības 31.08.2023. vēstule Nr. ANP/1-2/23/1679 ar lūgumu 

atļaut 32000 vienvasaras līdaku mazuļus (vidējais svars 12 grami) aizstāt ar 38880 

vienvasaras zandartu mazuļiem (vidējais svars no 1 līdz 4 gramiem), nemainot projektam 

“Līdaku pavairošana Alūksnes ezerā” (padomes lēmuma 82. elektroniskās saskaņošanas 

protokols Nr.4.1-28e/6/2023, 2.2. apakšpunkts) apstiprināto Zivju fonda finansējumu un 

pašvaldības līdzfinansējumu. Zemkopības ministrijā saņemts institūta “BIOR” Zivju 

resursu pētniecības departamenta Iekšējo ūdeņu un zivju resursu atražošanas nodaļas 

vadītājas R. Mednes 05.09.2023. atzinums (e-pasta ziņa), ka, ņemot vērā, ka gan līdaka, 

gan zandarts ir plēsīgās zivis, institūtam “BIOR” nav iebildumu, ka tiek veikta līdaku 

mazuļu aizvietošana ar zandartu mazuļiem. Tā kā dokumentā “Zivsaimnieciskās 

ekspluatācijas noteikumi Alūksnes ezerā  (2017)” rekomendēts ielaist līdz 55000 zandartu 



mazuļu, institūtam “BIOR” nav iebildumu, ka Alūksnes ezerā tiek ielaisti 38880 zandartu 

mazuļus ar vidējo svaru līdz 30 g. 

 

3) Biedrības “Sudrablasis” 22.08.2023. iesniegums ar lūgumu pagarināt projekta 

“Dabisko lašu un taimiņu nārsta vietu un dzīvotņu kvalitātes uzlabošana Gaujā, Ādažu 

novada teritorijā” (padomes 27.04.2023. sēdes protokols Nr.4.1-28e/4/2023, 3.2.4. 

apakšpunkts) īstenošanas termiņu līdz 30.11.2023. 

4) Jēkabpils novada pašvaldības 31.08.2023. iesniegums ar lūgumu pārcelt projekta 

“Sabiedrības informēšana par zivju resursiem, to racionālu un saudzīgu izmantošanu, 

atražošanu un aizsardzību, uzstādot informatīvos stendus un planšetes pie Baļotes ezera, 

Saukas ezera un Radžu ūdenskrātuves” (padomes 27.04.2023. sēdes protokols Nr.4.1-

28e/4/2023, 3.1.2. apakšpunkts) maksājumu pieprasījuma un atskaites iesniegšanas 

termiņu no 31.08.2023. uz 30.09.2023., jo saistībā ar to, ka projekts tika apstiprināts 

ievērojami vēlāk nekā sākotnēji, projekta pieteikumu iesniedzot, plānots, projekta 

aktivitāšu īstenošana notiek ar laika nobīdi. 

5) Biedrības “Saukas Dabas Parka Biedrība” 04.07.2023. iesniegums ar lūgumu rast 

iespēju, atļaut iegādāties, svarā lielākus un citā apjomā, līdaku mazuļus un projektu “Zivju 

resursu papildināšana Saukas ezerā” (padomes lēmuma 82. elektroniskās saskaņošanas 

protokols Nr.4.1-28e/6/2023, 2.1. apakšpunkts) realizēt līdz šī gada 31. oktobrim vai arī 

mainīt ielaižamo zivju sugu no līdakām uz zandartiem (projektā bija paredzēts ielaist 

Saukas ezerā 26666 vienvasaras līdaku mazuļus ar vidējo svaru līdz 30 g). Zemkopības 

ministrijā saņemts institūta “BIOR” Zivju resursu pētniecības departamenta Iekšējo ūdeņu 

un zivju resursu atražošanas nodaļas vadītājas R. Mednes 21.07.2023. atzinums (e-pasta 

ziņa), ka institūtam “BIOR” nav iebildumu, ka tiek ielaistas lielākas zivis proporcionāli 

attiecinot to skaitu saskaņā ar  Ministru kabineta 2021. gada 26. janvāra rīkojuma Nr. 52 

“Par Zivju resursu mākslīgās atražošanas plānu 2021.-2024. gadam” 4. tabulā  “Zivju 

vecuma grupu attiecības (savstarpējās aizvietojamības skaits gab.)” noteikto, kā arī R. 

Mednes 07.09.2023. e-pasta ziņa, ka saskaņā ar Saukas ezera zivsaimnieciskās 

ekspluatācijas noteikumiem Saukas ezerā drīkst ielaist līdz 70 000 gab. zandartu mazuļus.  

Vienlaikus institūts “BIOR” uzskata, ka zivju resursu papildināšana nav veicama vēlā 

rudenī, taču, izņēmuma kārtā saskaņo zivju izlaišanu līdz oktobra beigām, ja izlaišanas 

laikā nav salnas un sals, kas varētu izraisīt žaunu bārkstiņu apsaldējumus. 

6) Ogres novada pašvaldības 21.07.2023. iesniegums Nr. 2-5.1/1782 ar lūgumu pagarināt 

projekta “Ogres novada publisko ūdeņu zivju resursu aizsardzības pilnveide 3” (Zivju 

fonda padomes 27.04.2023. sēdes protokols Nr. 4.1-28e/4/2023, 2.1.19. apakšpunkts) 

īstenošanas termiņu līdz 30.11.2023. 

7) Ventspils novada pašvaldības 02.08.2023. iesniegums Nr. 1.11./IZ2265 ar lūgumu 

pagarināt projekta “Videonovērošanas sistēma zivju resursu aizsardzībai, kontrolei un 

uzraudzībai Usmas ezerā – 2023” (Zivju fonda padomes 27.04.2023. sēdes protokols Nr. 

4.1-28e/4/2023, 2.1.3. apakšpunkts) īstenošanas termiņu līdz 30.11.2023., jo sākotnēji 

plānotajā projekta īstenošanas termiņā, līdz 2023.gada 31.augustam neesot iespējams 



veikt plānotās aktivitātes sakarā ar piegāžu kavēšanos un  sasniegt projektā izvirzīto 

mērķi. 

 

Padome nolēma:   

1. Neiebilst, ka Rēzeknes novada pašvaldības iestādes “Kaunatas apvienības 

pārvalde” projektā “Rāznas ezera zivju krājumu papildināšana” sākotnēji plānotie 

48000 gab. līdaku mazuļi tiek aizstāti ar 48000 gab. zandartu mazuļiem ar vidējo 

svaru līdz 30 g. 

2. Neiebilst, ka Alūksnes novada pašvaldības projektā “Līdaku pavairošana 

Alūksnes ezerā” sākotnēji plānotie 32000 vienvasaras līdaku mazuļi tiek aizstāti ar 

38880 vienvasaras zandartu mazuļiem ar vidējo svaru līdz 30 g. 

3. Neiebilst, ka biedrības “Sudrablasis” projekta “Dabisko lašu un taimiņu nārsta 

vietu un dzīvotņu kvalitātes uzlabošana Gaujā, Ādažu novada teritorijā” īstenošanas 

termiņš tiek pagarināts līdz 30.11.2023., ja projekta īstenotājs apņemas īstenot 

projektu līdz 30.11.2023. 

4. Neiebilst, ka Jēkabpils novada pašvaldības projekta “Sabiedrības informēšana 

par zivju resursiem, to racionālu un saudzīgu izmantošanu, atražošanu un 

aizsardzību, uzstādot informatīvos stendus un planšetes pie Baļotes ezera, Saukas 

ezera un Radžu ūdenskrātuves” īstenošanas termiņš tiek pagarināts līdz 30.09.2023. 

5. Neiebilst, ka biedrības “Saukas Dabas Parka Biedrība” projekta “Zivju resursu 

papildināšana Saukas ezerā” ietvaros tiek ielaistas lielākas zivis (līdakas), 

proporcionāli attiecinot to skaitu saskaņā ar  Ministru kabineta 2021. gada 26. 

janvāra rīkojuma Nr. 52 “Par Zivju resursu mākslīgās atražošanas plānu 2021.-

2024. gadam” 4. tabulā  “Zivju vecuma grupu attiecības (savstarpējās 

aizvietojamības skaits gab.)” noteikto, vai arī projektā sākotnēji plānoto 26666 

vienvasaras līdaku mazuļu vietā ielaiž 26666 vienvasaras zandartu mazuļus ar vidējo 

svaru līdz 30 g. Biedrībai “Saukas Dabas Parka Biedrība” zivju izlaišanu nodrošināt 

līdz 31.10.2023., ja izlaišanas laikā nav salnas un sals, kas varētu izraisīt zivīm žaunu 

bārkstiņu apsaldējumus. 

6. Neiebilst, ka Ogres novada pašvaldības projekta “Ogres novada publisko ūdeņu 

zivju resursu aizsardzības pilnveide 3” īstenošanas termiņš tiek pagarināts līdz 

30.11.2023. 

7. Neiebilst, ka Ventspils novada pašvaldības projekta “Videonovērošanas sistēma 

zivju resursu aizsardzībai, kontrolei un uzraudzībai Usmas ezerā – 2023” 

īstenošanas termiņš tiek pagarināts līdz 30.11.2023. 

Šis lēmums pieņemts, nesasaucot padomes sēdi.  

Padomes sekretariāts lēmuma projektu un lēmuma pieņemšanai nepieciešamos 

dokumentus elektroniski nosūtīja 11.09.2023. 



Līdz 13.09.2023. 8 padomes locekļi (N. Riekstiņš, I. Bārtule, D. Ustups, E. Šmite, 

I. Lielmanis, V. Gabrāns, V. Šantars, D. Vilkaste) elektroniski informēja padomes 

sekretariātu, ka nav iebildumu vai priekšlikumu par Zivju fonda padomes lēmumu, bet no  

četriem padomes locekļiem (A. Bērziņš, M. Švarcs, Ē. Urtāns, E. Burģelis) nekāda 

informācija no lēmuma projekta nosūtīšanas brīža līdz 13.09.2023. padomes sekretariātā 

netika saņemta. 

 

Saskaņā ar Ministru kabineta 19.12.1995. noteikumu Nr.388 „Zivju fonda nolikums” 23. 

un 23.1 punktu, kā arī ievērojot iepriekš minēto, padomes lēmums ir uzskatāms par 

pieņemtu. 

 

 

Zivju fonda padomes vadītājs             N. Riekstiņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ābele, 67027823 

janis.abele@zm.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

mailto:janis.abele@zm.gov.lv

